— 1 —

石大团联发〔2023〕9 号

关于开展 2023年石河子大学模拟政协提案
征集活动的通知

各学院团委、学生会、研究生会，附属单位团委、学生会：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，结合正在开展的

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，引

导全校青年有序参与社会主义民主政治实践，准确理解全过

程人民民主内涵实质，领悟新时代十年伟大变革背后的“制

度密码”，坚定信念跟党走，厚植心中信仰红，校团委、党

委统战部、法学院、校学生会、校研究生会决定开展 2023

年石河子大学模拟政协提案征集活动。现将相关事宜通知如

下：

一、组织单位

主办单位：共青团石河子大学委员会

石河子大学党委统战部

石河子大学法学院

石河子大学学生会

— 2 —

石河子大学研究生会

承办单位：共青团石河子大学法学院委员会

石河子大学法学院学生会

石河子大学学生模拟政协协会

二、4活动时间

2023 年 6 月—10 月

三、参与对象

石河子大学本专科学生、研究生

四、征集范围

可结合学习、生活、工作实际，重点围绕教育和人才、

科技与创新、共同富裕、乡村振兴、国家治理能力和治理体

系现代化、发展全过程人民民主，文化自信自强、美丽中国

建设、构建人类命运共同体、青少年“急难愁盼”等方面，

自主选择题目，按照“一事一案”原则，结合“青马工程”、

“三下乡”、“返家乡”等社会实践活动，在充分调研基础

上形成明确的案由、案据，以模拟政协提案形式提出政策建

议，做到言之有物、论之有据、建议具体可行。字数以 1500

字以内为宜。

参照全国政协提案的立案标准，以下内容不予征集：违

反宪法和法律规定的；涉及党和国家秘密的；属于学术研讨

的；宣传推介具体作品、产品的；指名举报的；为本人或者

亲属解决个人问题的；内容空泛、没有具体建议的。

五、活动安排

1.组织动员（7 月 10 日前）

— 3 —

各学院团委指导本院活动开展。具体包括：

（1）各学院学生可以以个人形式，也可以组队（不超

过 5 人）开展调研和提交模拟提案，鼓励跨学院、跨专业吸

收成员，由团队负责人所在学院进行初审及推荐上报。

（2）各学院团委深入挖掘和积极引导转化适合模拟政

协提案的项目，动员、组织有相关学术科研项目的教师带领

学生结合“青马工程”、“三下乡”、“返家乡”等社会实

践活动开展调查，形成提案。调查研究的主题及政策建议，

可以从全国层面宏观展开，也可聚焦兵团实际问题微观切入。

（3）各学院团委负责组织动员学生参与此次活动的集

中培训，主办方拟邀请地方政协委员、政治学系专业教师、

历年全国优秀提案负责人开展系统性讲解，具体培训时间及

参与方式，另行通知。

（4）所有提案由各学院统一推送，不接受个人提交。

2.调研和撰写提案（8 月 20日前）

参赛学生或团队需围绕所选主题，深入社会实际、走进

基层群众开展调查研究，并提出针对性、操作性强的政策建

议，并认真按规范格式（统一以附件 2、3 为模板）撰写模

拟政协提案，于 8 月 20 日前上交模拟提案作品至学院团委。

为便于展示和宣传，需同时提交作者个人或团队照片 3 张

（jpg 格式），体现活动参与过程的微视频 1 段（时长 1 分

钟以内，mp4 或 mov 格式，1920*1080p 全画幅，画质清晰、

有亮点）各学院团委负责把握政治方向并给予具体指导。

3.赛事安排

— 4 —

第一阶段：学院选拔赛（8 月 20 日-30日）

预赛由各学院自行组织，对本院参赛作品进行评审，并

于 9 月 1 日前遴选出具有竞争力的作品，以“学院名+提案

数量”命名，发送至邮箱：3203372752@qq.com（包括上文

提到的提案文本、照片、微视频），每个学院至少提交 1 份

参赛提案，最多提交参赛提案数量的 70% 。

第二阶段：复赛（2022年 9 月上旬）

主办单位邀请校内外知名专家，对复赛作品进行匿名评

审，根据专家评审遴选出优秀作品晋级决赛。进入决赛的个

人或团队应在指导教师的指导下，进一步完善作品申报书，

为参加决赛做好准备。

第三阶段：决赛（2022 年 9 月下旬）

晋级决赛的个人或团队须于 9 月 15 日提交决赛作品电

子版和纸质版。主办单位届时将邀请校内外知名专家，组成

评审委员会，根据书面评审和现场答辩的成绩评出最终获奖

作品，并择优推报参加全国青少年模拟政协提案征集活动。

六、工作要求

1.精心组织指导。开展模拟政协提案征集活动是共青团

参与社会主义协商民主建设，引导青少年有序政治参与的创

新探索，各学院团委、学生会、研究生会要高度重视，积极

争取党委支持，指导、抓好实施，动员学生广泛参与，增强

活动的覆盖面和影响力。

2.加强政治把关。把政治安全贯穿到活动组织管理的全

过程。在校学生开展调研不得接受除学校以外的任何团体或

mailto:2034641609@qq.com

— 5 —

个人赞助，学生不得就相关议题擅自在网络上炒作、造势。

要加强与各学院学生工作办公室的工作协同，落实好意识形

态责任制，密切关注舆情信息，做好网络话题引导和评论管

理，发现苗头性情况及时应对解决。

3.注重提案质量。各学院团委要对调查研究、撰写模拟

提案严格把关。模拟提案按照“一事一案”原则，选题要贴

近实际，调研要深入扎实，做到言之有据、建议具体。对调

研数据弄虚作假、提案内容抄袭等舞弊行为，一经发现，取

消参评资格，并在一定范围内予以通报批评。

4.加强宣传交流。各学院要注重发掘、报道活动中出现

的工作亮点、生动故事，充分运用各类媒体手段，扩大宣传、

形成声势。积极报送新闻素材，便于组织媒体专题采写，展

示交流典型经验。

联系人及电话：李欣桐 0993-2057972

李明轩 0993-2055570

李新新 18899122993

张世豪 19990868542

联 系 邮 箱 ：3203372752@qq.com

附件： 1. 2023 年石河子大学模拟政协提案征集活动推荐作

品汇总表

2. 2023 年石河子大学模拟政协提案征集活动基本信

mailto:2034641609@qq.com

— 6 —

息表

3. 2023 年石河子大学模拟政协提案征集活动作品表

4. 2023 年石河子大学模拟政协提案征集活动优秀组

织单位推荐表

5.2022 年全国青少年最佳模拟政协提案作品《关于新

疆少数民族语言法律文书标准化的建议》

— 7—

共青团石河子大学委员会 石河子大学党委统战部

石河子大学法学院 石河子大学学生会

石河子大学研究生会

2023 年 8 月 25 日

— 8—

附件 1

______（学院）2023 年石河子大学模拟政协提案征集活动推荐作品汇总表

学院团委（盖章）： 填表人及联系方式：

序

号
作品名称

提案人（团队）信息

姓名

（团队负责人）
性别 政治面貌 出生年月 所在学院 联系方式 指导老师

— 9—

附件 2

2023 年石河子大学模拟政协提案征集活动

基本信息表
推荐单位（盖章）： 推荐单位联系人及电话：

作品名称

组别

提案人（团队）信息（不超过 5 人）

姓名 性别
政治

面貌

出生

年月
就读学校 年级、院系

联系

方式

指导老师信息（不超过 2 人）

姓名 性别
政治

面貌

出生

年月
工作单位 职务

联系

方式

内容

简介
（简要说明提案背景、调研过程和内容概要，300 字以内，可另附页）

说明：1.“推荐单位”：由所在学院团委推荐，填写学院团委名称并加盖公章；

2.“指导老师”：可以邀请政协委员、政协机关工作人员、熟悉相关领域

的教师等担任。

附件 3

2023 年石河子大学模拟政协提案征集活动
作品表

组别：

作品名称：

提案人：

单位：

指导老师：

题 目
（使用小二号标宋简体，居中。要求简短明确，不得使用疑问、反

问、感叹句式，一般为“关于 XXX 的提案”，字数在 20 字以内。）

正文内容
（使用小三号仿宋体，一级标题使用黑体，二级标题使用楷体。正文内容应包

括“背景和问题”、“原因分析”、“建议”三个部分，内容清晰、有理有据、文字精

炼，字数在 1500 字以内。如有调研支撑材料，可另附。）

附件 4

2023 年石河子大学模拟政协提案征集活动优秀组织

单位推荐表
学院团委（盖章）：

单位名称 单位性质

联系人 职务

联系电话

通讯地址

推荐理由（不超过 300 字）

组织发动情况

参与活动的学生人数

提交提案作品数

推荐参与大学评审作品数

说明：

1. 推荐对象：组织开展本活动的各学院团委

2. 推荐条件：高度重视，发动有力，工作扎实，实绩突出，反响良好。

3. 评选程序：采取自下而上择优推荐，校团委组织专家进行评审，报领

导同志审定后面向大学公示确定。

附件 5

政协提案范例

2022 年石河子大学模拟政协提案作品

组别： 大学生组

作品名称：

关于新疆少数民族语言法律文书标准化的

建议

提案人：

金书尧、王玉、任晓曼

程哲语、麦尔哈巴•外力

单位： 石河子大学法学院

指导老师： 王胜华、艾热古力·拍孜拉

题 目
关于新疆少数民族语言法律文书标准化的建

议

正文内容:

一、背景

在推进依法治国的进程中，少数民族人民群众学法用法的积

极性很高，但现实中，国家最新法律的少数民族语言翻译版本较

少，已有的翻译版本可能还存在错误，在实施过程中若被错误译

读则会导致发生歧义。为更好地帮助部分不熟悉国家通用语言的

新疆少数民族群体更好地使用自己民族的语言维护自身合法权

益，本提案拟借助西部高校法学资源的力量，让大学生群体系统

地参与到少数民族法律交流之中，增强高校学子的社会责任感，

助力“法治中国”。

二、原因分析

（一） 现实性分析：语言文字不仅是民族和社会生活重要

的交际工具，还代表着民族的特征，蕴含着该民族

的思想文化。现实中，通用语言文字往往逐渐发展

为一个少数民族主要使用的语言文字，该民族自身

的语言往往被忽视，进而产生一系列问题。比如在

国家推行法治中国的背景下，新疆部分基层地区的

普法工作仍存在语言所带来的困难，高校内类似于

法律援助中心这样的普法宣讲服务受阻：又如在少

数民族群体生活中不免发生纠纷冲突但因语言不通

而导致难以解决等。借助此提案可以有效弥补这些

问题。

（二） 必要性分析：当今中国要积极建设法治社会，要将

依法治疆摆在更加突出位置全面推进依法治疆是实

现新疆社会稳定和长治久安的重要基石。推进新疆

少数民族语言版本的法律文书标准化，是以全民普

法推动全民守法的重要推动力，让法治信仰再人们

心中落地生根。既要以通俗的语言向公民解读法律

的内涵，更需要在法治实践全过程同社会公众保持

良性互动；各民族在内的每一个人都学法、守法、

用法，学会维护自身合法权益，避免违法犯罪。

（三） 可行性分析：新疆各高校具备进行法律文书翻译宣

传工作的人才基础，弥补了由于基层工作人员开展

社区工作经验丰富但缺乏专业的法律知识的短板。

维吾尔语版的民事法的颁布、返乡大学生的普法宣

传、各社区工作者的重视配合，再加之社区本就具

有一定的公共基础设施，社区宣传栏、海报等措施

宣传法律氛围的营造，都让本次新疆高校开展的针

对基层受教育程度较浅群体进行的法律文书翻译宣

传工作具有可行性。

三、建议

（一）给政府：

1.凝聚社会各界力量，通过与少数民族特殊群体深入交流，

构建法制新疆的基层普法队伍，尊重使用民族语言的人民群众，

做到精准普法、把握工作核心要义。

2.相关部门加强对民族聚居地区的了解，深入群众，了解群

众所需、所想。针对辖区内不同地区的不同情况，因地制宜制定

普法内容、语言版本，最大化发挥有效宣传力量。

3.发挥政府的行政管理作用，鼓励新疆高校培养相关人才，

各族学生交流合作，广泛联系相关领域专业人士，对高校学生提

供知识、技能培训，建成专业的多民族志愿服务团队并为一系列

的培训活动提供物质支持。

（二）给高校：

1．持续跟进更多少数民族语言版本的扩充，充分依托高校

教育资源，校内各族同学合作，为社区制定特色的服务内容。

2.通过公益志愿服务活动吸引更多高校学生加入我们的活动

之中，形成开展活动的模板，为更多实践带去给予和经验。

3.建立初期实施项目的团队，保障活动的顺利开展，团队定

期开展学习、总结会议，制定阶段性实施计划，解决发现的问题，

促进团队成员能力提升。

（三）给社区：

1.建设法律翻译基站，定期开展法律讲解社区要在社区人员

集中地区建设一个法律翻译基站，目地是让社区人民有地可找，

有问题可解决。在他们遇到法律相关知识盲区或者法律问题的时

候，翻译基站会第一时间出动相关人员，进行问题解决。除此之

外，基站相关人员要定期召集社民开展周边法律翻译活动，以多

姿多彩的形式，让人民了解与自己身边息息相关的法律信息。

2.主动招募社会志愿，打造法律翻译一体化在建立基站的基

础上，需要有一定法律翻译能力的志愿者。在此，社区可以通过

抖音短视频，高校联合等途径招募有志志愿者。除此之外，相关

负责人要制定出详细的翻译计划，要从最贴近民众身边的法律着

手翻译法律，并使结果简洁化，清晰化，让少数名族人民，看得

懂，明道理。

3.运用现在科技手段，设计翻译智能软件社区可通过高校丰

富的智力资源和社会的科学技术，寻求设计现代化法律翻译软

件，让少数民族可以做到随时随地的查询翻译，结果浅显易懂。

软件不定时的更新，让翻译功能更加全面化，信息化，高效化，

让犯罪分子无机可乘，保障少数民族财产安全！

石河子大学团委 2023 年 8 月 25日印发

	关于开展2023年石河子大学模拟政协提案征集活动的通知
	一、组织单位
	石河子大学党委统战部

	二、4活动时间
	三、参与对象
	四、征集范围
	五、活动安排
	1.组织动员（7月10日前）
	2.调研和撰写提案（8月20日前）
	3.赛事安排

	第一阶段：学院选拔赛（8月20日-30日）
	六、工作要求
	5.2022年全国青少年最佳模拟政协提案作品《关于新疆少数民族语言法律文书标准化的建议》
	附件1

	1.推荐对象：组织开展本活动的各学院团委

	附件5